1/2

2024 年 2 月吉日

関係各位

一般社団法人太陽光発電協会

第 5 回「PV マスター保守点検技術者」認定試験の実施について

～ 2024 年 3 月 21 日（木）東京・大阪会場で実施 ～

一般社団法人太陽光発電協会（以降、略称：JPEA と表記）では、「PV マスター保守点検技術者認定」

制度に基づく第 5 回の認定試験を、2024 年 3 月 21 日（木）に東京・大阪で実施いたします。

関係各位おかれましては、ぜひこの機会に認定試験の受験にご参加ください。

≪第 5回「PV マスター保守点検技術者」認定試験の概要について≫

◆実施日程：2024 年 3 月 21 日(木) 14：00～15：20（試験時間 80 分）

◆試験会場：下記のとおり

開催地 会場名 住所

東 京
田中田村町ビル

http://www.kaigisurunara.jp/access
東京都港区新橋 2 丁目 12-15

大 阪
エル・おおさか

http://www.l-osaka.or.jp/access/
大阪市中央区北浜東 3-14

◆受験資格：JPEA が認定する「PV 施工技術者」「PV マスター施工技術者」及び

「電気主任技術者」「電気工事士」の内、いずれかの資格をお持ちの方

◆出題範囲：太陽光発電の基礎(基本原理と構成機器)、太陽光発電システムの設計と施工（屋根置き、

地上設置）、太陽光発電システムの保守点検、関係法令と手続き等に関して、「太陽光発

電システム保守点検ガイドライン」(第２版)（JPEA 及び JEMA 制定、JPEA の HP よ

りダウンロード可能）および「太陽光発電システムの設計と施工 改訂 5 版」（JPEA 編、

オーム社発刊）の内容から出題

◆受 験 料：22,000 円 (税込) （別途認定料 6,600 円が必要となります。）

※今回は、認定試験に先立って、認定試験の対策セミナーをインターネット上で開催いたします。

受験申込者にはこちらのセミナーに無料でご参加いただけます。セミナーへの参加は自由です。

◆受験者定員：東京会場 100 名

       大阪会場 100 名

※両会場とも定員になり次第締め切りとなります。

◆受験受付：JPEA ホームページにて 2024 年 2 月 1 日より 2 月 16 日 12 時まで

 申し込みはこちら：http://www.jcot.jp/news_item/5th_pvmaster_start.php

http://www.kaigisurunara.jp/access
http://www.l-osaka.or.jp/access/
http://www.jcot.jp/news_item/5th_pvmaster_start.php

2/2

≪受験のための対策セミナーの開催について≫

「PV マスター保守点検技術者」認定試験の受験準備を効率良く習得頂けるよう JPEA 主催の受験者向

け対策セミナーを開催いたします。ぜひ合わせてご参加ください。

対策セミナーは、インターネット上のリモート会議形式で開催します。また、セミナー参加を見逃した

方に向けて動画を別途配信します。

なお、セミナーへの参加方法、インターネット上での視聴については別途連絡いたします。

※セミナーへの参加、視聴については、インターネット上で行いますので、インターネット環境のご準

備が必要です。本セミナーについての参加は自由ですので、セミナー不参加についての補償等には応じ

られませんのであらかじめご了承ください。

◆開催地及び開催日程

開催地 開催日程 会場名

リモート

配信

2024 年 2 月 22 日(木)

13：15～16：30

※なお、上記開催日以後も録画

配信で 7 日間視聴できます。

Zoom によるリモート配信を予定しております。

受験申込いただいた方にネット上のアクセス許

可、URL を事前にご案内いたします。

※録画配信のインターネット上の URL も別途連

絡します。

◆講習時間：3 時間（予定）

◆受 講 料：受験者を対象に無償で提供します。

※なお、テキスト書籍代（太陽光発電システムの設計と施工（改訂 5 版））は含まれておりません。

必要な方はこちらよりご購入ください。（書籍購入ページ：https://www.jpea.gr.jp/document/books/）

◆定員： 第 5 回 PV マスター保守点検技術者認定試験受験者のみへの配信となります。

   ≪本件に関する問合せ先≫

一般社団法人太陽光発電協会 （登録番号 T-3-0104-0500-7512）

PV マスター施工技術者制度運営センター

    〒105-0004 東京都港区新橋 2-12-17 新橋 I-N ビル 8 階

TEL：0570-003-045    FAX：03-6268-8566

E-mail: jpjp.jcot@jpea-pv.jp URL：https://www.jpea.gr.jp/

以上

https://www.jpea.gr.jp/document/books/
mailto:jpjp.jcot@jpea-pv.jp
https://www.jpea.gr.jp/